4 Email: extraredacao@gmail.comSÃO LUÍS - MA, SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023

FAMÍLIAS DE VÍTIMAS DO
INCÊNDIO NEGAM QUE ESTEJAM

RECEBENDO ASSISTÊNCIA

G E R A L

Hemomar e Judiciário
promovem campanha de
doação de sangue

O INCÊNDIO DEIXOU UM SALDO DE DUAS PESSOAS MORTAS E OUTRAS 13 FERIDAS

ESTADO DO MARANHÃO
CÃMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 010/2023. O Pregoeiro Oficial
da Câmara Municipal de Mata Roma, torna público, para
conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide
da Lei 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade
Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a
Contratação de pessoa jurídica para modernização do sistema
de sonorização com fornecimento de materiais e mão de obra
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Mata
Roma-MA, que será realizado no dia 29 de Março de 2023, ás
08:00 horas (horário de Brasília), sendo presidida pelo Pregoeiro
desta casa, na sala de Reuniões da Câmara Municipal, situada
na Praça Juca Brandão N° 56, Centro, MATA ROMA MA. O edital
e seus anexos encontram-se disponíveis no mesmo endereço
bem como eventuais esclarecimentos adicionais das 08:00 as
12:00hs ou através do endereço eletrônico cplcamara2023@
gmail.com Mata Roma-MA, 16 de Fevereiro de 2023. Iraildo
Carvalho Pessoa – Pregoeiro.

ESTADO DO MARANHÃO
CÃMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 011/2023. O Pregoeiro Oficial da Câmara
Municipal de Mata Roma, torna público, para conhecimento dos
interessados que fará realizar, sob a égide da Lei 10.520/02 e
subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial,
do tipo menor preço por item, cujo objeto é a contratação de pessoa
jurídica para fornecimento de peças e prestação de serviços de
manutenção corretiva de eletrodomésticos, eletroeletrônicos e
outros utensílios elétricos para atendimento das necessidades
da Câmara Municipal de Mata Roma-MA, que será realizado no
dia 29 de Março de 2023, ás 10:00 horas (horário de Brasília),
sendo presidida pelo Pregoeiro desta casa, na sala de Reuniões
da Câmara Municipal, situada na Praça Juca Brandão N° 56,
Centro, MATA ROMA MA. O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no mesmo endereço bem como eventuais
esclarecimentos adicionais das 08:00 as 12:00hs ou através do
endereço eletrônico cplcamara2023@gmail.com Mata Roma-MA,
16 de Fevereiro de 2023. Iraildo Carvalho Pessoa – Pregoeiro.

ESTADO DO MARANHÃO
CÃMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 013/2023. O Pregoeiro Oficial
da Câmara Municipal de Mata Roma, torna público, para
conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide
da Lei 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade
Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, cujo objeto é
a Contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços
de manutenção do site institucional e portal da transparência,
assessoria de comunicação, gerenciamento de redes sociais,
filmagens, fotografias e transmissão ao vivo de sessões para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Mata Roma-
MA  que será realizado no dia 29 de Março de 2023, ás 14:00
horas (horário de Brasília), sendo presidida pelo Pregoeiro desta
casa, na sala de Reuniões da Câmara Municipal, situada na Praça
Juca Brandão N° 56, Centro, MATA ROMA MA. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no mesmo endereço bem como
eventuais esclarecimentos adicionais das 08:00 as 12:00hs ou
através do endereço eletrônico cplcamara2023@gmail.com Mata
Roma-MA, 16 de Fevereiro de 2023. Iraildo Carvalho Pessoa –
Pregoeiro.

O Ministério Público do
Maranhão (MPMA) e as famí-
lias das vítimas do incêndio
ocor r ido no c inema do
Shopping Rio Anil, no último
dia 7, se reuniram na manhã
da última quarta-feira (15).
Durante o encontro, os fami-
liares negaram que estejam
recebendo assistência da
empresa, como foi informa-
do em nota divulgada pela
Cinesystem.

Participaram da reunião
representantes da Defen-
soria Pública do Estado e
da Secretaria de Estado de
Direitos Humanos e Partici-
pação Popular (Sedihpop).
Não foi registrada a presença
de qualquer representante
das empresas envolvidas na
tragédia.

As famílias das vítimas
cobraram do Ministério Pú-
blico urgência na apuração
dos laudos periciais para que
haja responsabilização dos

culpados pelo incêndio.
Confirmadas duas víti-

mas do incêndio que ocor-
reu no cinema em Shopping
de São Luís

SEM ASSISTÊNCIA
Reunião entre familiares

das vítimas do incêndio e o
Ministério Público do Mara-
nhão. (Foto: MPMA)

Os familiares de Evellyn
Gusmão Gomes Silva, de
16 anos, que foi a primeira
vítima fatal identificada,
afirmaram que o shopping
se comprometeu a prestar
atendimento psicológico.
Porém o profissional nunca
os procurou e não houve
mais contatos por parte da
rede comercial.

Breno Campos, irmão
da outra vítima fatal, Yas-
min Gomes Campos, de 21
anos, também afirmou que
nenhuma assistência das
empresas foi dada e que
os custos do enterro da ví-

tima foram custeados pela
família.

Atualmente, o Núcleo
Psicossocial da Defensoria
Pública do Maranhão e o
Centro de Atendimento às
Vítimas (Ceavi) da Sedihpop,
mantém contato e prestam
atendimento psicossocial
aos familiares.

Na última quarta-feira
(15), a rede de cinemas Ci-
nesystem declarou,  por
meio de nota, que não foi
informada sobre o dia ou
a hora exatos em que os
trabalhos de manutenção
no telhado seriam realizados
no Rio Anil Shopping em
São Luís.

“Não havia nenhuma
orientação sobre riscos”, diz
rede de cinemas do shop-
ping Rio Anil

COBRANÇA
POR JUSTIÇA
O procurador-geral de

justiça, Eduardo Nicolau,

propôs a realização de um
novo encontro, no qual es-
tejam presentes as famílias,
as empresas e as demais
instituições, incluindo a Po-
lícia Civil.

Nicolau também infor-
mou às famílias que a insti-
tuição já recebeu os laudos
do Corpo de Bombeiros,
que estão sendo analisados
pela Assessoria Técnica do
MPMA.

“Nós não vamos descan-
sar enquanto não tivermos
esse caso resolvido e da
forma mais rápida possível”,
afirmou.

O caso está sendo con-
duzido por uma comissão
de investigação formada
por três delegados da Polícia
Civil. O promotor de justiça
Orfileno Bezerra Neto expli-
cou que as perícias foram
concluídas, mas há um prazo
legal de 10 dias para a finali-
zação dos laudos.

Doação de sangue promovida pelo Judiciário e pelo
Centro de Hematologia e Hemoterapia do Maranhão
(Hemomar), acontece até às 16h no ônibus do Hemo-
mar, estacionado em frente à Divisão Médica do TJMA,
no Centro Histórico de São Luís, na Praça Dom Pedro II.
Nesta sexta (17), o evento será no auditório do Fórum
Desembargador Sarney Costa (Calhau), das 9h às 16h.

O presidente do TJMA, desembargador Pau-
lo Velten, ressaltou que a iniciativa representa
o compromisso do Judiciário maranhense com
a construção de um mundo mais solidário

“Temos que ter o pensamento que alguém sempre
irá precisar de sangue em determinado momento. E se
a gente se conscientiza disso, a gente cria esse espírito
cívico de doação, de entrega, que faz bem pra gente
também. Esta ação evidencia a importância da parti-
cipação e do esforço de todos na construção de um
mundo melhor, mais solidário e mais humano. Enfim,
todos nós ganhamos com esta iniciativa”, pontuou.

A diretora-geral do Hemomar, Clícia Galvão,
destacou a relevância da parceria com a Justi-
ça ao aproximar o Centro de Hematologia e He-
moterapia do Maranhão da comunidade.

“Hoje, o nosso estoque de bolsas de sangue
está em estado crítico. A intenção é que, com essas
campanhas, a gente consiga estabilizar o estoque
e atender às demandas. Então, esta parceria com a
Justiça é extremamente relevante porque além dos
servidores, conseguimos alcançar toda a comuni-
dade, nos aproximando mais das pessoas”, disse.

A campanha incentiva novas doações vo-
luntárias, o retorno de doadores regulares e
a expansão da prática entre os maranhen-
ses nos hemocentros e nas instituições.

TRIAGEM
Ao chegar local é feita uma triagem pela equipe

do Hemomar, na Divisão Médica do TJMA. Após uma
entrevista e exames para avaliar se a pessoa está apta a
doar sangue, é feita a coleta no ônibus do Hemomar.

REQUISITOS
Para doar sangue, é preciso preen-

cher alguns requisitos básicos:
estar bem de saúde;
ter entre 16 e 69 anos;
se alimentar bem no dia da doação;
pesar no mínimo 50 kg;
não ingerir bebidas alcoólicas 12 horas antes;
não ter se exposto à situação de risco que favoreça a

contaminação por doenças transmissíveis pelo sangue;
apresentar documento oficial com foto.
Acompanhe e siga nossas redes sociais: